[image: Описание: ГЕРБЭАО1111]

                                               ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДЕПУТАТ
ЭВЕНКИЙСКОГО  РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

БОТУЛУ АЛЕКСЕЙ КАПИТОНОВИЧ
ул. Советская 2, п. Тура, Красноярский край  648000,  телефон: 989-75-73 (31082), факс: 989-75-17 (31-314), E-mail: raisovet@tura.evenkya.ru

 «28» ноября 2023 года                                                                                   № ___

Председателю
Эвенкийского районного Совета депутатов

В.И. Карамзину

Уважаемый Вячеслав Иванович!

На основании статьи 19 Устава Эвенкийского муниципального района на рассмотрение Эвенкийского районного Совета депутатов в порядке правотворческой инициативы вношу проект решения «Об обращении к председателю комитета по развитию северных и арктических территорий и делам коренных малочисленных народов Законодательного Собрания Красноярского края Магомедовой Л.В.
Докладчиком по данному проекту решения буду лично.

С уважением,                                                                                        А.К. Ботулу

Проект
[image: ГЕРБЭАО1111]

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

V созыв
XI сессия
___ ноября 2023 года                             № 5-___-11	                           п. Тура

Об обращении к председателю комитета по развитию северных и арктических территорий и делам коренных малочисленных народов Законодательного Собрания Красноярского края Магомедовой Л.В.

На основании статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить текст обращения к председателю комитета по развитию северных и арктических и делам коренных малочисленных народов Законодательного Собрания Красноярского края Магомедовой Л.В., согласно приложению к настоящему Решению.
2. [bookmark: _Hlk151718607]Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов направить обращение  председателю комитета по развитию северных и арктических и делам коренных малочисленных народов Законодательного Собрания Красноярского края Магомедовой Л.В. в соответствии с установленным порядком.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов                                   В.И.Карамзин

__  декабря 2023 года
п. Тура

Приложение к Решению Эвенкийского районного
Совета депутатов от __ декабря 2023 года № 5-____-11

Председателю комитета по развитию северных
и арктических территорий и делам коренных малочисленных народов
Законодательного Собрания Красноярского края
Магомедовой Л.В.

Уважаемая Людмила Васильевна!

Статьей 58 Закона Красноярского края от 18 декабря 2008 года № 7-2658  «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края» установлены меры социальной поддержки в сфере образования малочисленных народов и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов.
От получателей данных мер поддержки поступают устные обращения с просьбой увеличения размера ежемесячной денежной выплаты студентам, обучающимся за пределами муниципального района (далее – выплата) до 3000 рублей, вместо 1500 рублей установленных и компенсации расходов на оплату обучения студентов, обучающихся на платной основе за пределами муниципального района (далее компенсация)  до 50% от стоимости обучения.
Изучив ситуацию, установлено следующее:
· выплата, в размере 1500 рублей была установлена в 2019 году Законом края от 19 декабря 2017 года № 4-1240, т.е. более шести лет назад. На период установления выплаты предполагалось, что это будет возмещение расходов нужд студентов, например, таких как приобретение канцелярских товаров, оплата проезда внутригородским транспортом. Проведенный Росстатом анализ динамики средних потребительских цен на канцелярские товары с конца июня 2022 года показал, что наибольший рост цен (июль 2023 года к июлю 2022 года) произошел преимущественно на канцелярские принадлежности: тетради подорожали на 25%, карандаши – на 15%, авторучки – на 14%, альбомы для рисования – на 11,5% (https://riamo.ru/article/666887/tovary-dlya-shkoly-podorozhali-skolko-stoit-sobrat-rebenka-v-shkolu-v-rossii-v-2023-godu).
	Опыт других субъектов РФ, в Югре, дополнительное ежемесячное пособие составляет в размере 2171 рубль для обучающихся по программам подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального образования, и 4194 рубля для обучающихся по программам высшего образования (постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.02.2011 № 27-п).
       	В 2022 году Эвенкийском муниципальном районе выплата предоставлена 95 студентам.
В параметрах  краевого бюджета утверждены расходы в размере  1 644 836,51 рублей.
	В случае установления выплаты в размере 3 000 рублей, сумма увеличения расходов краевого бюджета составит 1 775 163 рубля (приложение 1).

· Компенсация, в размере 25 000 рублей была установлена в 2013 году Законом края от 5 марта  2013 года № 4-1110, т.е. более десяти лет назад. Размер компенсации,  на период ее установления,  составлял около 50% от стоимости оплаты за обучение. В настоящее время это составляет от 7 % минимум и 25 % максимум от стоимости  оплаты за обучение в высших учебных заведениях, в средних профессиональных учебных заведениях этот процент чуть выше, от 18% минимум и 75% максимум.
	Опыт других субъектов РФ. В Камчатском крае возмещение затрат составляет от 50% до 100% от стоимости обучения в зависимости от уровня успеваемости (постановление Правительства Камчатского края от 06.12.2017 № 521-п).
	В Югре компенсация производится в размере:
1) обучающимся очной формы обучения в образовательных организациях высшего образования  - не более 100 000 рублей за учебный год;
2) обучающимся очной формы обучения в профессиональных образовательных организациях - не более 50 000 рублей за учебный год.
(постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.02.2011 № 27-п).
	В 2022 году в Эвенкийском муниципальном районе компенсация предоставлена 74 студентам.
	В параметрах  краевого бюджета  утверждены расходы в размере  1 623 780,00 рублей.
	В случае установления компенсации в размере 50 процентов от стоимости обучения, сумма увеличения расходов краевого бюджета составит 1 293 750 рублей (приложение 2).

           Исходя из вышеизложенного, Эвенкийский районный Совет депутатов вносит предложение о внесении изменений в статью 58 Закона края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 меры социальной поддержки в сфере образования малочисленных народов и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов, следующие:
1. Подпункт «а» пункта 1 статьи 58  Закона края «а) ежемесячная денежная выплата студентам, обучающимся за пределами муниципального района, в размере 1500 рублей в месяц;» изложить в новой редакции «а) ежемесячная денежная выплата студентам, обучающимся за пределами муниципального района, в размере 3000 рублей в месяц;».
2.  Подпункт «б» пункта 1 статьи 58  Закона края «б) компенсация расходов на оплату обучения студентов, обучающихся на платной основе за пределами муниципального района, но не более 25000 рублей в год;» изложить в новой редакции «б) частичное возмещение затрат по оплате обучения студентам, обучающихся на платной основе за пределами муниципального района, в размере 50%, но не менее 25 000 рублей в год;».

Приложение № 1
Финансово-экономическое обоснование
для установления нового размера стипендии

Исходя из анализа цен на канцелярские товары из открытых источников сети Интернет предлагается увеличить размер дополнительной стипендии до 3 000 рублей.
Включает расходы на приобретение тетрадей и канцелярских товаров.
Потребность в дополнительных средствах составит 1 775 163,49 рублей.

	№
	Наименование
	ед изм
	кол-во
	Примерная
цена
	сумма

	1
	Для сдачи контрольных, лабораторных и других заданий понадобятся тонкие тетради в 12 листов.
	шт.
	3
	30
	90,00

	2
	тетрадь формата А4 в 96 листов. Для конспектирования лекций
	шт.
	10
	100
	1000,00

	3
	Ручки
	шт
	1
	100
	100,00

	4
	Ластик
	шт
	3
	20
	60,00

	5
	Текстовыделитель цветной
	шт
	2
	39,5
	79,00

	6
	линейки разной длины
	ш
	2
	38,5
	77,00

	7
	Белая  бумага формата А4 для печати на принтере
	уп
	1
	277
	277,00

	8
	Приобретение безлимитного проездного
	шт
	1
	1
	1800,00

	 Итого в месяц

	3393,00

                                      рублей
	Направление расходования средств краевого бюджета
	Расчет
	Сумма увеличения (уменьшения) расходов краевого бюджета

	95 чел
	3000*12 мес
	3 420 000,00

	Направление расходования средств краевого бюджета
	Сумма, утвержденная
в законе края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период (в последней редакции)
	Сумма увеличения (уменьшения) расходов краевого бюджета

	 оплата стипендии (согласно реестра: 95 чел по 3000 руб * 12 мес)
	1 644 836,51
	+ 1 775 163,49

Приложение № 2

Финансово-экономическое обоснование
на увеличение компенсации расходов на оплату обучения студентов

Исходя из анализа за 2022 год по договорам на оплату за обучение в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, расположенных за пределами муниципального района, предлагается частичное возмещение затрат по оплате обучения студентам, обучающихся на платной основе за пределами муниципального района, в размере 50%, но не менее 25 000 рублей в год.
Потребность в дополнительных средствах составит 1 293 750,20 рублей.

	Направление расходования средств краевого бюджета
	Сумма, утвержденная
в законе края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период (в последней редакции)
	Потребность в финансовых средствах
	Сумма увеличения (уменьшения) расходов краевого бюджета

	Оплата  обучения на 74 чел
	1 623 780,00
	2 917 530,20
	+ 1 293 750,20

(рублей)
	№
	Насел. пункт
	Сумма обучение за год
	Наименование образовательного учреждения
	Возмещение 50%, но не менее 25 тыс. рублей

	Высшее учебное заведение

	1
	Байкит
	340 000,00
	Московский финансово-промышленный университет "Синергия"
	170 000,00

	2
	Тура
	210 600,00
	Красноярский государственный медицинский университет им. Профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого
	105 300,00

	3
	Тура
	161 733,10
	Сибирский государственный институт искусств имени Дмитрия Хворостовского
	80 866,55

	4
	Тура
	161 500,00
	Красноярский государственный медицинский университет им. Профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого
	80 750,00

	5
	Тура
	161 466,00
	Сибирский  федеральный университет
	80 733,00

	6
	Учами
	155 258,00
	Сибирский  федеральный университет
	77 629,00

	7
	Эконда
	153 600,00
	Сибирский институт бизнеса, управления и психологии
	76 800,00

	8
	Тура
	150 600,00
	Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева
	75 300,00

	9
	Тура
	150 600,00
	Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева
	75 300,00

	10
	Тура
	149 720,00
	Сибирский федеральный университет
	74 860,00

	11
	Тура
	149 720,00
	Сибирский федеральный университет "Институт гастрономии"
	74 860,00

	12
	Тура
	118 000,00
	Красноярский аграрный государственный университет
	59 000,00

	13
	Тура
	103 600,00
	Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева
	51 800,00

	14
	Тура
	103 500,00
	Санкт Петербургский государственный университет гражданской авиации
	51 750,00

	15
	Юкта
	103 600,00
	ФГБОУ  ВО "Аэрокосмический колледж" СибГУ им. М.Ф. Решетнева
	51 800,00

	16
	Эконда
	78 000,00
	Сибирский институт бизнеса, управления и психологии
	39 000,00

	17
	Полигус
	77 629,00
	Сибирский федеральный университет
	38 814,50

	18
	Тура
	75 000,00
	Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения
	37 500,00

	19
	Байкит
	38 000,00
	Сибирский федеральный университет
	25 000,00

Среднее профессиональное образование

	1
	Тура
	136 000,00
	"Колледж Инфолайн" г. Москва
	68 000,00

	2
	Эконда
	124 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	62 000,00

	3
	Тура
	87 000,00
	Государственное училище олимпийского резерва
	43 500,00

	4
	Тура
	76 000,00
	Красноярский колледж сферы услуг и предпринимательства
	38 000,00

	5
	Байкит
	72 000,00
	Красноярский финансово-экономический колледж
	36 000,00

	6
	Тура
	69 000,00
	Красноярский гуманитарно-экономический техникум
	34 500,00

	7
	Чиринда
	67 137,00
	Минусинский колледж культуры и искусства
	33 568,50

	8
	Тура
	66 000,00
	Красноярский юридический техникум
	33 000,00

	9
	Тура
	66 000,00
	Красноярский юридический техникум
	33 000,00

	10
	Тура
	66 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	33 000,00

	11
	Чиринда
	66 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	33 000,00

	12
	Тура
	65 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	32 500,00

	13
	Тура
	65 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	32 500,00

	14
	Кислокан
	65 000,00
	Красноярский юридический техникум
	32 500,00

	15
	Кислокан
	64 000,00
	Восточно-сибирский техникум туризма и сервиса
	32 000,00

	16
	Тура
	62 100,00
	Красноярский базовый медицинский колледж им. В.М. Крутовского
	31 050,00

	17
	Ессей
	62 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	31 000,00

	18
	Байкит
	62 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	31 000,00

	19
	Ессей
	62 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	31 000,00

	20
	Тура
	60 000,00
	ЧП ОУ Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	30 000,00

	21
	Тутончаны
	60 000,00
	Красноярский индустриально-металлургический техникум
	30 000,00

	22
	Муторай
	58 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	29 000,00

	23
	Тура
	58 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	29 000,00

	24
	Куюмба
	56 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	28 000,00

	25
	Эконда
	55 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	27 500,00

	26
	Тура
	52 800,00
	Красноярский технологический техникум пищевой промышленности
	26 400,00

	27
	Ессей
	52 000,00
	Красноярский кооперативный техникум экономики, коммерции и права
	26 000,00

	28
	Нидым
	52 000,00
	Красноярский политехнический техникум
	26 000,00

	29
	Тура
	50 097,30
	Красноярский колледж радиоэлектроники информационных технологий
	25 048,65

	30
	Тура
	50 000,00
	Красноярский колледж отраслевых технологий и предпринимательства
	25 000,00

	31
	Чиринда
	50 000,00
	Красноярский строительный техникум
	25 000,00

	32
	Тура
	45 000,00
	КГБПОУ "Рубцовский аграрно-промышленный техникум"
	22 500,00

	33
	Тура
	43 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	34
	Тура
	43 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	35
	Чиринда
	43 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	21 900,00

	36
	Юкта
	40 800,00
	Красноярский автотранспортный техникум
	25 000,00

	37
	Байкит
	40 000,00
	Частное профессиональное образовательное учреждение межрегиональный правовой колледж г. Красноярска
	25 000,00

	38
	Байкит
	40 000,00
	Частное профессиональное образовательное учреждение межрегиональный правовой колледж г. Красноярска
	25 000,00

	39
	Тура
	39 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	40
	Байкит
	39 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	41
	Тура
	39 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	42
	Тура
	39 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	43
	Байкит
	39 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	44
	Тура
	39 800,00
	Красноярский колледж олимпийского резерва
	25 000,00

	45
	Ванавара
	39 400,00
	Красноярский педагогический колледж №2
	25 000,00

	46
	Ванавара
	39 400,00
	Красноярский педагогический колледж №2
	25 000,00

	47
	Чемдальск
	37 000,00
	КГАПОУ Техникум индустрии гостеприимства и сервиса
	25 000,00

	48
	Ванавара
	37 700,00
	Красноярский монтажный колледж
	25 000,00

	49
	Байкит
	36 800,00
	КГБП ОУ  "Красноярский автотранспортный техникум"
	25 000,00

	50
	Суринда
	33 000,00
	Красноярский юридический техникум
	25 000,00

	51
	Тура
	31 000,00
	Техникум индустрии гостеприимства и сервиса
	25 000,00

	52
	Байкит
	30 600,00
	КГБП ОУ  "Красноярский автотранспортный техникум"
	25 000,00

	53
	Тура
	20 000,00
	Красноярский строительный техникум
	20 000,00

	54
	Байкит
	13 000,00
	Красноярский строительный техникум
	13 000,00

	55
	Тура
	10 000,00
	Красноярский строительный техникум
	10 000,00

	74

	2 917 530,20

Председатель
[bookmark: _GoBack]Эвенкийского районного Совета депутатов                                     В.И.Карамзин
image1.jpeg